Circulatoriū, est vas vitreū, vbi infusus liquor ascendendo & descendendo quasi in circulo rotatur. Vsus eius in subtiliationib. & circulationib. positus est. Varia huius generis vasā a variis ingeniis sunt excogitata, ex quorū numero duo dūtaxat magni momēti & vsus nobis placent. Pelecan⁹ nimirū & Diota. Circulus est instrumentum rotundum vitris absindendis ex

156 LEXICON ALCHEMIAE MART.

ferro factum. Perfringuntur autem hoc modo. Circulus candefactus vitro apponitur, illudq; tamdiu stringit, donec ferueiat & incalescat, cumq; adhuc feruet, frigida gutta immissa, aut frigidus halitus affluxu dissilit atque dirumpitur.

Cisia birota, **Schleißkarren**.

Cissum, cui est cista crassis viminibus contexta, **Messkäbel**.

Cist vel kist, vini est capacitas duarum vini mensurarum, circiter libras 4, vel sesquimensuræ, anderhalb **Maß**.

Citrinatio, ist die Aufferstehung/resuscitatio.

Citrinulorum, pharmacum ex colchotare, id est, vitriolum calcinatum, &c in alkali suum reductum, **Vitriol Salz**. Comparisone facta ad crystallum ob transparentiam eiusmodi salis pallidam diaphano crystallo persimilis.

Citrinulus est crystallus pallidus, **bleicher Crystall**.

Citrinula, est flammula, herba Paracels. familiaris.

Clareta, albumen ouorum; oui albor, leucon oui, leucoma, **Ey erklär/das Weiß im Ey**.

Clarum, quod sit e crystallo, **das auf dem Crystall gemachte wirdt**.

Clavi cornuti, **Balgñägel**.

Clepsydra est subductio liquoris per vasos solidi subtus perforati oculum. Ea res olim fiebat in horariis machinis. Vnde nomen habet, quanquam non aqua tantum subducatur, sed & oleum & fusiones mineralium. Oculum autem metallurgi istud in sua fornace foramen, per quod hinc subducitur. Vnde hoc appositum vocabulum est, quanquam etiam in eius locum tubuli, epistomiola, crenæ, canales, &c. inueniant.

Variat administratio, vt & in aliis.

Clissus est virtus rerū occulta, vadens & rediens, ynde primum exiuit, vt virtus radicis, primum in caulem transit, & reliqua, quæ

quæ surgunt ex eis, tandem in eas reuertitur, per autumnum ibidein delitescens, per hyemem, vsq; ad ver & æstatem: Ein heimlich schweiffende Krafft / die offt wider zu seinem Anfang gelanget / alß die Krafft der Wurzel / streckt sich erſtlich in Sproſlein/darnach in Blätter/Blußt vnd Samen/ vñnd folgendewurzelt es wider.

Climia Ereps, id est, Cathimia auripigmenti, Es hat auch ein glänzende Farb oder azarii, vñ ist gleich der Cathimia des Silbers/oder Cathimia. Einfach allein für sich selber genommen/ bedeut cretam argenti, id est, Silber Kreiden:

Clyffus, est species composita, ex eiusdem rei speciebus variis, seorsim elaboratis: Itaq; clyffus totam rei essentiam complecti potest, quandoquidem abiectis impuritatibus & fecibus, quicquid in ea est essentialē, ad vnum redigitur cōpositum. Vel, est extractio subtilitatis omnium plantæ partium in vnum esse commune coiens: Erduobus modis vñiri potest, siue, vt omnes e diuersis partibus extractæ essentiæ coniungantur, incorporenturque: Siue, vt oleum, in vna sit cucurbita, in altera sal; in tertia liquor; atque ita vnico alembico subiectæ destillentur per communem canalem, sicq; vniantur. Sed non ita facile hoc succedet. Non enim pariter scandunt aquæ & sales. Itaque in diuersis oleis & aquis id fieri possit.

Coadunatio est elaboratio, quā vniuntur disgregata. Appellatur noñunquam speciei excellentioris nomine Coagulatio. Vnde exstitit illud philosophorum dogma, quod Chymicū artificium in solutione & coagulatione consistat, quo tamen respicitur ad lapidis mysterium potius. Ita coadunatio est solutionis reductio in his, in quibus fieri potest. Eius species sunt duæ: Compositio & Coagulatio.

Coagulatio est rerum eiusdem naturæ e consistentia tenui flu-

daq; ad solidam coactio. Itaq; quæ resolutione aquæ, aereæ, ignea sunt attenuata, per hanc in corpus homogeneū reducuntur. Et sic coagulatio comitatatur multas operas, veluti diuaporationem, exaltationē, sublimationē, destillationē, &c. Fit duob. modis: Segregatione & Comprehensione. Estq; vel frigida vel calida.

Coagulatio frigida, est, quando res in calido resolutæ, in frigidō coagulantur.

Coagulatio calida, est, quando calore conueniente, res dissolutæ coagulantur.

Coagulatio per segregationem est, cum quibusdam segregatis reliquum concrescit. Itaq; & concretio ~~appellari~~ principaliter poterat. Peragitur calore, quo diuaporat seu exhalat paulatim humor, qui erat causa fluoris.

Coagulum. Lip/ Geyps/ wirdt auf der Milch/ vnd macht/ daß die Milch zusammen rinnet: ist auch ferment. Mercurius ist die Milch/ Mercurius noster ist die Lip mit seinem sulphure. Maria prophetissa nenret coagulum coagulans den sulphur phil. die Seel der primæ materiæ vnd aurum nostrum, Dein dasselb sulphur coagulirt Mercurium, Esch auf Eschen/ das ist/ die terra heisset auch fermentum fermenti, dieweils den spiritum coagulirt.

Coagulum specificum est essentia materialis terrea, concreta in consistentiam siccām per coagulationem.

Coagulum, id est, Mercurius.

Coagulatio per comprehensionem est, cum totum simul comprehendit, remittitumq; ad uniformem substantiā coagulat.

Cobastoli, id est, cinis.

Cobatiorm fumus, ist Roboli.

Cochlea, Schraubet.

Cochleare, Kelle.

Cochleare album, Schufse.

Cocilio,

Cocilio, id est, pondus ii. vnciarum.

Codax, Zopffe.

Cœlum. Ist ein himmlischer Geist/ so die formas rerum essentiales emigesset/ vñ damit verehliget vnd vereiniget. Es ist das als ler remest/quinta essentia, vollkommen vnd bestendia. Führet mit sich alle Sternen der Erekel der vndern Welt. Microcosmus die kleine Welt. In den Planeten sindt jhre sondere sphæren. Dieser unter Himmel hat Erdt vnd Wasser/ die muß man scheiden vnd reinigen/vnd widerzusammen sezen/das Himmel wirdt liech: vnd Gewer/ Leben vnd Bewegung.

Cœlum philosophorum vocatur id, quod transcendent longe naturam elementorum. vulgarium, vt lapis philosophorum, medicina catholica.

Cœli Planetarum apud Paracels. sunt proprii orbes ipsorum sphæræq; non fictitiæ, quib. tribuuntur motus ab infidelib. quos et æque eognouerunt in cœlo, atq; potuerunt in terris. Plin. & Empedocl. Ethnicas flagrationes inuestigare. Si q; in terris est ignorarunt, q; in menso distat interuallo, qui bene iudicare potuerunt aliter, q; per fallaces coniecturas: Si quidem ob suā infidelitatem veri nullius participes ex suis speculationib. ac imaginationib. æquum esset: cum vere visiones meditationū fidelib. duntaxat reseruatæ sint a Deo: falsæ cōtra procedunt ab inimico veri, speculationesq; sequuntur infidelium, quibus in eam sortem ea pars contingit.

Cœnum, id est, firmus.

Cœmentum est corrosio sicca, qua corpus aliquod metallicum cū salib. corrodentib. aliisq; reb. exficcantib. stratificatū confringitur, & calcinatur. Fit aut calcinatio hoe modo. Corpus cæmentandū in tenues laminas redigitur, & in frustula forci-pe scindit. Species aut corrodentes puluerisant, & aceto, vrina vel aqua forti madefuunt, vt siant instar pulticulæ (nonnulli istis siccis vtuntur.) Deinde huius pulticule vel pulueris aliqua

portio pyxidi cæmentatoriæ inditur, illique lamina superponitur, & laminæ alia pulueris portio aspergitur, quod straticatio & stratum super stratum dicitur. Hanc alia lamina subsequitur, idque tantisper, donec pyxis impleta, aut nihil laminarum reliquum est, & tandem puluere superposito clauditur, lutoque aliquo tenaci iuncturæ pyxidis munitæ obturantur, atque igni vel (quod satius est) suo furno imponitur, & secundū gradus cæmentatur, quatuor, sex, octo, duodecim, vel 24. horis, imo etiam aliquot diebus (pro re nata) inibi conseruatur. Verbi gratia. Animus est præparare crocum Martis seu chalybis, idq; per cæmentationem, tunc accipio calcis viuæ recentis, quantum opus est, eamque vrina aliquantis per virili madefacio, ut fiat instar pulpæ. Postea hac pulpa pyxidis cæmentariæ fundum ad digitii lati crassitudinem tego, eique laminas chalybis supperaddo, & vas (ut superius dictum est) impleo ac luto obfirmo. Omnibus rite paratis pyxidem in furno nostro cœmentario pono, ignemque tertii gradu ad 4. vsque 24. horis continuum. Tandem exento vale materiam in illo contentam in mortario probe contundo, & per setaceum pello, ut fiat puluis subtilissimus, ubi calcem a chalybe omnem calida abluo, residuumque arefacio, & accipio crocum Martis præstantissimum. Eo modo fit & crocus Veneris, qui multis operationibus inseruire potest.